برده باشد؟ اگرچه من تا زمان تألیف مقاله موفق به یافتن چنین موردی نشده‌ام، ولی یک استدلال نسبتاً مشابه، بدون مطرح شدن بحث دنباله دارها، وجود دارد. در کتاب <السَّماء و العالم><sup>۹</sup> نوشته نیکول اورم<sup>۱۰</sup> (۱۳۲۵-۱۳۸۲ / ۷۲۵-۷۸۴) مطلب، اینگونه مطرح شده است: «من مایلم مثالی را مطرح سازم که از طبیعت برداشت شده و از نظر ارسطو درست است». اورم، مانند طوسی و کوپرنیک، به حرکت دورانی ادعایی کره آتش در بالای جو، به مثابه بخشی از استدلال خودش برای حرکت احتمالی زمین، استناد کرده است.

آن دو به این واقعیت توجه داده‌اند که مشاهدات رصدی مورد استناد بطلمیوس، برای مشخص کردن سکون یا عدم سکون زمین قطعیت ندارند. این پرسش، تاریخی طولانی و پیچیده در عالم اسلام دارد، که جزئیات آن می‌تواند بر مباحثات اروپایی پرتو بیفکند.<sup>۱۳</sup> سابقهٔ این مسئله در عالم اسلام در کتاب *قانون مسعودی* تألیف ریاضیدان بزرگ، ابوریحان بیرونی، که در ۱۰۳۰/۴۲۱ تدوین شده، قابل پیگیری است. بیرونی در این کتاب گزارش می‌دهد که برخی اشخاص ناشناس بر این عقیده‌اند که یک جسم سنگین در هوا می‌تواند دو حرکت داشته باشد: یکی حرکت دورانی که به اعتبار جزئی از جهان در حال حرکت روی می‌دهد، و دومی حرکت طولی که نتیجهٔ حرکت رو به پایین است.

به طور کلی، به نظر می‌رسد قطب‌الدین با بطلمیوس موافق است که مشاهده می‌تواند تکلیف پرسش از حرکت زمین را روشن کند (در سطور آینده، بار دیگر به اهمیت این مطلب بازمی‌گردیم).

موضع قطب‌الدین شیرازی خیلی زود با اعتراض مواجه شد. نظام‌الدین نیشابوری (وی در ۱۳۱۱/۷۱۱ مشغول تألیف بوده است) و متکلم و دانشمند نامور، میرسید شریف جرجانی، هر دو در باره مثال دو صخره بزرگ و کوچک از شیرازی انتقاد کردند. پاسخ آنها به شیرازی این بود که این دو صخره، هر دو هم‌اندازه با حرکت وضعی زمین حرکت می‌کنند. بدین ترتیب، آنها بر دیدگاه طوسی صحه گذاشتند که در باب حرکت فرضی (احتمالی) زمین نمی‌توان بر پایه زمینه‌های تجربی تصمیم‌گیری کرد.

از این طریق، بیرجندی نظر خود را به گونه‌ای ارائه کرده که به آنچه بعدها اینرسی دورانی نامیده شد، بسی نزدیک است.<sup>۱۵</sup>

پرسش درباره آزمونهای رصدی، حائز اهمیت کانونی در فعالیت دو دانشمند فرانسوی قرن چهاردهم/ هشتم هجری، یعنی ژان بوریدان<sup>۱۶</sup> و نیکول اورم بود. از دانشمند اخیر پیش از این یاد شد، اما بوریدان (۱۳۰۰-۱۳۵۸ / ۶۹۹-۷۵۹) فیلسوف و مدتی نیز رئیس دانشگاه پاریس بود. وی در کتابش با عنوان

۱۵. در این مقاله، مجال مقایسه دیدگاه بیرجندی با آرای نخستین دانشمندان اروپایی عصر جدید، (مثلاً گالیله)،

نیست، اما امید می‌رود که چنین مقایسه‌ای و نهاده نشود.

«پرسشها»<sup>۱۷</sup> در باب السماء و العالم ارسطو چنین مطرح کرد که مشاهده‌ای صورت گرفته که نافی امکان گردش زمین است.

زیرا از نظر طوسی، انسان نمی‌تواند از راه رصد و مشاهده مشخص کند که آیا زمین می‌چرخد یا نه؛ یک عالم هیئت ریاضی باید در این موضوع از علمای طبیعیات مدد بگیرد، همانان که با به‌کار بستن روش‌های مختلف نشان داده بودند که زمین ساکن و در مرکز عالم است.

اگرچه این موضوع برای طوسی و اتباع او بسیار روشن و جدی شد، مطمئناً پیش از او نیز سابقه داشته است. مثلاً بیرونی در کتابش درباره‌ی اسطرلاب (سال تألیف، اندکی بیش از ۱۰۰۰/۳۹۰)، اشاره می‌کند که پرسش درباره‌ی گردش زمین را نمی‌توان از طریق رصد پاسخ گفت. او در اظهاری که تا اندازه‌ای شگفت‌آور است، می‌گوید که این یک مسئله‌ی مشکل است و حل آن باید به‌علمای طبیعیات احاله شود. با این حال، او در اثر بعدی‌اش، قانون مسعودی (تاریخ اتمام تألیف: ۱۰۳۰/۴۲۱) ادعا می‌کند که در این باب یک تجربه‌ی رصدی وجود دارد. یکی از راه‌های تفسیر تغییر موضع بیرونی می‌تواند اینگونه باشد که وی در مسائل نجومی به رهیافت‌های ریاضی روی آورده بود و با مداخله دادن آرای فلسفی در عرصه‌ی علم کمتر همدلی داشت.